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Ranskalaisessa Le Monde -lehdessä oli 
äskettäin osuva pilapiirros. Se kuvasi 
kiinalaista nuortaparia ostamassa mat-
kaa Pariisiin. Matkatoimiston virkaili-
ja totesi heille tylysti: ”Turha teidän on 
mennä Pariisiin asti. Kaikki, mitä sieltä 
voisitte ostaa, on kuitenkin valmistettu 
täällä Kiinassa.”

Kiinalaiset tuotteet ja erityisesti le-
lut ovat viime vuosina nousseet maa-
ilmanlaajuiseksi puheenaiheeksi tuote-
turvallisuudessa esiintyneiden vakavien 
puutteiden vuoksi. Onnettomuuksien 
seurauksena kiinalaisista tuotteista tuli 
huonosti tehtyjen ja vaarallisten tavaroi-
den perikuva. Eurooppalaiset kuluttaja-
järjestöt huomasivat heti, että tämä on 
”kiinalaisempi juttu” kuin miltä päältä 
näyttää.

Kyse ei ole pelkästään siitä, mitä Kii-
nasta saadaan, vaan erityisesti siitä, mi-
tä sieltä tilataan ja mitä siitä halutaan 
maksaa. Kaiken kaikkiaan kyse on maa-
ilmanlaajuisten tuotantoketjujen hallin-
nasta ja tuotteiden valmistamisesta kes-
tävän tuotannon periaatteiden mukaan. 
Taloudellisesti ja ekologisesti kestävän 
tuotannon lisäksi huomio on kiinnitet-
tävä myös sosiaaliseen vastuullisuuteen. 
Siihen kuuluvat lapsityövoiman käytön 
lopettaminen, huonosti kohdeltujen ja 
alipalkattujen työntekijöiden aseman 
parantaminen ja tuotantoeläinten hyvä 
kohtelu.

Tuotteiden turvallisuus edellyttää 
myös ajan tasalla olevaa lainsäädäntöä. 
Euroopan komissio on ottanut tuottei-
den turvallisuuden tärkeäksi tavoitteek-
seen. Eurooppalaista lainsäädäntöä uu-
distetaan ja kuluttajakomissaari Kuneva 
on käynyt useita tuoteturvallisuuskes-
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kusteluja niin kiinalaisen kuin amerik-
kalaisenkin elinkeinoelämän edustaji-
en kanssa. Komissio on havainnut, että 
kiinalaiset valmistajat toimivat amerik-
kalaisten, ei niinkään eurooppalaisten 
normien mukaan.

Täällä Suomessa Kuluttajavirasto on 
todennut, että useimmat yritykset eivät 
tunne tuoteturvallisuuden vaatimuksia. 
Virasto selvitti viime kuussa muun mu-
assa rakennustarvike-, huonekalu- ja le- 
lukauppojen turvallisuusasiantuntemus-
ta ja totesi sen hataraksi. Haastatel-
luista alan henkilöistä 40 prosenttia ei 
osannut nimetä ensimmäistäkään lakia, 
joka kuuluu heidän omaan vastuualu-
eeseensa. Vain 14 prosenttia vastaajista 
tarkisti tuotteen ja sen merkinnät var-
mistaakseen tavaroiden turvallisuuden. 
Kävi myös ilmi, että vain 6 prosenttia 
yrityksistä seuraa EU:n antamia tietoja 
vaarallisista kulutustavaroista. Tietojen 
seuraaminen on kuitenkin äärimmäisen 
helppoa; ne voidaan lukea internetin 
Rapex-tietojenvaihtojärjestelmästä. 

Kuluttajat voivat ostopäätöksillään 
itse vaikuttaa siihen, millaisia tuottei-
ta valmistetaan ja myydään. Hallituk-
sen kuluttajapoliittisessa ohjelmassa 
2008– 2011 kannustetaan kuluttajia 
osallistumaan ympäristöä säästävään 
tuotekehittelyyn  ja uusien sosiaalisten 
ratkaisujen kehittämiseen. Suomen Ku-
luttajaliitto auttaa omien hankkeiden-
sa avulla kuluttajia tekemään eettisiä ja 
edullisia kulutuspäätöksiä.  
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